
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZI Ț I E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\201-AI\201-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la organizarea Forumului Economic  

de la Viena – Reuniunea Chișinău 2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul pct. 159 subpct. 3) din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 311-313, art. 631), și al pct. 10 subpct. 7) din Statutul Instituției 

Publice Agenția de Investiții, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 439/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Agenția de 

Investiții (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 234, art. 577), cu 

modificările ulterioare, în scopul asigurării organizării eficiente a Forumului 

Economic de la Viena – Reuniunea Chișinău 2025, având în vedere importanța 

acestui eveniment pentru promovarea Republicii Moldova ca destinație a fluxurilor 

investiționale la nivel de țară, precum și consolidarea relațiilor economice regionale 

și internaționale, Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se învestește Instituția Publică Agenția de Investiții cu atribuții de 

organizare și de coordonare interinstituțională a evenimentului „Forumul 

Economic de la Viena – Reuniunea Chișinău 2025”, care va avea loc la data de  

19 mai 2025, în colaborare cu Organizația Internațională Nonguvernamentală 

„Forumul Economic de la Viena”. 

 

2. Instituția Publică Agenția de Investiții va asigura:  

2.1.  coordonarea logistică și administrativă a evenimentului; 

2.2.  comunicarea cu partenerii locali și internaționali implicați; 

2.3.  organizarea sesiunilor tematice și a întâlnirilor bilaterale; 

2.4.  promovarea evenimentului în rândul comunității de afaceri și al 

entităților de drept public și/sau de drept privat vizate de tematica acestuia. 

 

3. Cancelaria de Stat, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

Ministerul Afacerilor Externe vor oferi, la solicitare, suport instituțional Instituției 

Publice Agenția de Investiții pentru buna desfășurare a evenimentului.  



2 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\201-AI\201-redactat-ro.docx 

 

4. Instituția Publică Agenția de Investiții va informa periodic Cabinetul  

Prim-ministrului cu privire la progresul organizării evenimentului și va propune 

măsuri necesare pentru buna desfășurare a acestuia.  

 

5. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova.  

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

  



3 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\201-AI\201-redactat-ro.docx 

 

 

 

 

 

 

Vizează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării      Doina NISTOR 

 

 

 

Secretar general al Guvernului                     Artur MIJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Nume, prenume Subdiviziunea Semnătura 

Responsabil de proiect    

Șeful subdiviziunii responsabile    

Conformitate juridică    

Conformitate lingvistică    

    

 

 



4 

 

Y:\DRAN 2025\300\DISPOZIȚII\201-AI\201-redactat-ro.docx 

 

 

 


